
P
: E

S
T
A

D
O

 - C
A

D
_
B

_
B

R
 - 1

1
 - 3

1
/0

3
/2

5
  

B
1
1
-B

1
4
 - 

P
: E

S
T
A

D
O

 - C
A

D
_
B

_
B

R
 - 1

1
 - 3

1
/0

3
/2

5
 

B
1
1
-B

1
4
 - 

S
u

p
o

rte
 G

ra
fico

 - E
S

T
A

D
O

C
O

R
V

V
 1

9
/1

2
/1

1

?
*

*
?

n
e

w
su

p
?

*
*

?

O ESTADO DE S. PAULO SEGUNDA-FEIRA, 31 DE MARÇO DE 2025 ECONOMIA&NEGÓCIOS B11

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Coordenadoria de Unidades Prisionais da Região 
Noroeste  - Complexo Penal de Cerqueira César

Abertura de Licitação.
Processo SEI nº 006.00122069/2025-91

Pregão Eletrônico 90007/2025
Encontra-se aberto no Complexo Penal de Cerqueira 
César, o PREGÃO ELETRÔNICO número 90007/2025, 
destinado a Aquisição Gêneros Alimentícios Estocáveis 
para consumo de maio a agosto de 2025, do tipo MENOR 
PREÇO, a realização da sessão pública será na data 
11/04/2025, às 09h00, no correio eletrônico: www.com-
prasnet.gov.br. O Edital estará disponível em sua integra 
para leitura e impressão no correio eletrônico: www.gov.
br/pncp, seção CONTRATAÇÕES > EDITAIS E AVISOS 
DE CONTRATAÇÕES, podendo ainda ser consultado jun-
to ao Complexo Penal de Cerqueira César - Seção de Fi-
nanças e Suprimentos ou solicitado à Unidade pelo e-mail 
czanluchi@sp.gov.br ou pelo  fone (14) 3714-7707, nos 
dias úteis, no horário compreendido das 08h00 às 17h00.

1875 2025

Estadão nas ruas de SP:

Conheça os lugares
quemarcamnossa
história na cidade

Dα χριαο δε ινστιτυι⌡εσ ιmπορταντεσ

α ηοmεναγενσ εm νοmεσ δε ρυασ

ε αϖενιδασ, χον&ρα εm νοσσοmαπα

ιντερατιϖοmαισ δε 100 ποντοσ δα χιδαδε

λιγαδοσ ◊ τραϕετ⌠ρια δο ϕορναλ.

Εσχανειε

οΘΡΧοδε

ε αχεσσε

οmαπα!

Χριαο: Αποιο:Ρεαλιζαο:

OEstado
deS.Paulo

Instituto Mairiporã
CNPJ: 51.983.674/0001-94

Aviso aos Sócios
Encontram-se à disposição dos Senhores Sócios, os documentos a que se refere o artigo 1.078, 
§ 1º do Código Civil, relativos ao exercício findo em 31.12.2024. Solicitamos que o pedido de envio 
seja feito através do e-mail: assembleia.tmc.2021@gmail.com, mencionando o nome da empresa. 
Mairiporã, 28/03/2025.  A Administração

Γοϖερνο δο Εσταδο δε Σο Παυλο
Υνιϖερσιδαδε δε Σο Παυλο

Σερϖιο δε Χοmπρασ
ΑςΙΣΟ DΕ ΛΙΧΙΤΑ∩℘Ο Ν≡ 00616105352025
ΥΑΣΓ � ΥΝΙςΕΡΣΙDΑDΕ DΕ Σ℘Ο ΠΑΥΛΟ

Ν≡ Προχεσσο: 154.00000218/2025−95
Μοδαλιδαδε: Πρεγο Ελετρνιχο παρα Ρεγιστρο δε Πρεοσ 90033/2025

Οβϕετο: Γραmπεαδορ χιρργιχο χοm χαργα. Τοταλ δε Ιτενσ Λιχιταδοσ: 14 ιτενσ λιχιταδοσ (θυατορζε ιτενσ).
ςαλορ τοταλ δα λιχιταο: Σιγιλοσο νοσ τερmοσ δο αρτιγο 24 δα Λει Φεδεραλ ν≡ 14.133/2021. Dισπονιβιλι−
δαδε δο εδιταλ: 31/03/2025. Ηορ〈ριο: δασ 08η00 ◊σ 16η00. Ενδερεο: Αϖ. Προφ. Λινευ Πρεστεσ, 2565;
ωωω.γοϖ.βρ/χοmπρασ ε ωωω.υσπ.βρ/λιχιταχοεσ. Λινκ δο ΠΝΧΠ: 63025530000104−1−000885/2025
Εντρεγα δασ Προποστασ: α παρτιρ δε 31/03/2025 ◊σ 08η00 νο σιτε: ωωω.γοϖ.βρ/χοmπρασ. Αβερτυ−
ρα δασ Προποστασ: 10/04/2025 ◊σ 09η00 νο σιτε: ωωω.γοϖ.βρ/χοmπρασ.Φοντε: DΟΕΣΠ ε ΠΝΧΠ

EDITAL DE CITAÇÃO - PRAZO DE 20 DIAS.

PROCESSO No 1019173-98.2021.8.26.0602 

O(A) MM. Juiz(a) de Direito da 3a Vara Cível, do Foro 
de Santana de Parnaíba, Estado de São Paulo, Dr(a). 
THAÍS DA SILVA PORTO, na forma da Lei, etc. 

FAZ SABER a(o) MARIA CAROLINA SANTOS 
ALBERGARIA, CPF 226.158.258-79, pai Percival 
Wanderley Albergaria, mãe Sueli de Fatima dos 
Santos Albergaria, com endereço à Rua Romao 
Ramos dos Santos, 935, casa 7, Parque Esmeralda, 
CEP 18055-750, Sorocaba - SP, que lhe foi proposta 
uma ação de Procedimento Comum Cível por parte de 
Gustavo Vieira Duarte e outro, alegando em síntese: O 
menor MAAR, nascido em 16/10/2015, é filho de Maria 
Carolina Santos Albergaria e João Maria Ramos, 
viciados em drogas ilícitas, foi abandonado e deixado 
com os avós maternos Sueli de Fátima dos Santos 
Albergaria e Percival Wanderley Albergaria logo após 
o nascimento. Os avós maternos já possuíam a guarda 
definitiva de outros dois netos, filhos de outro filho do 
casal. A avó materna Sueli de Fatima veio a falecer em 
22/02/2021 e o avô Percival faleceu 5 (cinco) dias após 
sua esposa, em 27/02/2021, deixando os três irmãos 
sem seus guardiões.O casal requerente é casado há 
quase 5 (cinco) anos, possuem uma filha de nome C 
de RD, nascida em 15/05/2018, com quem Matheus 
convive de forma fraterna e adquirindo vínculos típicos 
da convivência familiar que vem sendo estabelecida. 
Requerem os autores que seja julgado procedente o 
pedido para deferir, definitivamente, a manutenção da 
guarda e responsabilidade do menor aos requerentes. 
Encontrando-se a ré em lugar incerto e não sabido, 
foi determinada a sua CITAÇÃO, por EDITAL, para 
os atos e termos da ação proposta e para que, no 
prazo de 15 dias, que fluirá após o decurso do prazo 
do presente edital, apresente resposta. Não sendo 
contestada a ação, a ré será considerado revel, 
caso em que será nomeado curador especial. Será 
o presente edital, por extrato, afixado e publicado na 
forma da lei. NADA MAIS. Dado e passado nesta 
cidade de Santana de Parnaíba, aos 07 de novembro 
de 2024.

COMPANHIA MELHORAMENTOS DE SÃO PAULO
Companhia Aberta  - CNPJ/MF nº 60.730.348/0001-66

Edital de Convocação - Assembleia Geral Ordinária
Convidamos os senhores Acionistas da COMPANHIA MELHORAMENTOS DE SÃO PAULO (“Companhia”) a se 
reunirem em Assembleia Geral Ordinária (“AGO”), a se realizar no dia 30 de abril de 2025, às 09h00min, de 
maneira presencial, no endereço da sede da Companhia, a seguir: Rua Tito, 479, na cidade de São Paulo – SP 
(estacionamento - Rua Espártaco, 685), para deliberar sobre a seguinte ordem do dia: (i) Tomar as contas dos 
administradores, examinar, discutir e votar o Relatório da Administração, as Demonstrações Financeiras, 
acompanhados do Parecer dos Auditores Independentes, referentes ao exercício social encerrado em 31 de 
dezembro de 2024; (ii) Deliberação sobre a Proposta da Administração para destinação do lucro líquido ajustado 
verifi cado no exercício de 2024 no valor de R$ 3.146 mil e consequente distribuição de dividendos; (iii) Eleger os 
Membros do Conselho de Administração; e (iv) Fixar o montante global de remuneração dos administradores, para 
o exercício social de 2025. Aviso: Encontram-se à disposição dos Acionistas, na sede social, os documentos do 
Artigo 133, Lei 6.404/76, relativos ao exercício de 2024. São Paulo, 28 de março de 2025.

Hélio Magalhães - Presidente do Conselho de Administração
Instruções Gerais: (1) Os documentos e informações relativos às matérias a serem discutidas na AGO ora 
convocada, encontram-se à disposição dos Acionistas para consulta na sede da Companhia e na página da 
Companhia (www.melhoramentos.com.br), bem como na página da Comissão de Valores Mobiliários – CVM 
(www.cvm.gov.br) e da B3 S/A – Brasil Bolsa Balcão, em conformidade com as disposições do art. 133, da Lei nº 
6.404/76 e da Resolução CVM nº 81/2022. (2) Para a solicitação de instalação do Conselho Fiscal: 2% (dois por 
cento) do capital social total votante, ou 1% (um por cento) do capital social total não votante, em consonância com 
o artigo 4º da Resolução CVM 81/2022, combinado com a Resolução CVM 70/2022. (3) A fi m de facilitar o acesso 
dos senhores Acionistas à AGO, solicita-se a entrega dos documentos ora relacionados na sede da Companhia, aos 
cuidados da Diretoria de Relações com Investidores, com pelo menos 48h (quarenta e oito horas) de antecedência 
à data da realização da assembleia: (i) independentemente da natureza do Acionista, extrato ou comprovante de 
titularidade de ações emitido pela B3 ou pelo Banco Bradesco S/A., instituição prestadora de serviços de ações 
escriturais da Companhia; (ii) para aqueles Acionistas que se fi zerem representar por procuração, instrumento de 
mandato com reconhecimento da fi rma do representado em cartório, com prazo de vigência inferior a um ano e 
outorgado em favor de instituição fi nanceira, advogado, Acionista ou administrador da Companhia (artigo 126, § 
1°, da Lei nº 6.404/76); (iii) se pessoa física, cópia de documento de identidade; e (iv) se pessoa jurídica, cópia do 
estatuto social ou contrato social, acompanhada de cópia do ato que comprove a eleição dos administradores que 
representarem o Acionista na AGO; (v) se fundo de investimento, cópia do regulamento do fundo, acompanhada 
dos documentos previstos no item “(iv)” acima, relativamente à pessoa jurídica responsável por exercer o direito 
de voto em nome do fundo de investimento. Sem prejuízo do disposto acima, o Acionista que comparecer à AGO, 
até o momento de abertura dos seus trabalhos, munido dos documentos referidos acima, poderá dela participar. (4) 
Em cumprimento ao quanto previsto no art. 30-A da Resolução CVM 81/2022, alterada pela Resolução 204/2024, 
informa a Companhia que não haverá disponibilização de Boletim de Voto a Distância para a presente AGO.

Cajarana Participações Ltda.
CNPJ: 22.871.161/0001-93

Aviso aos Sócios
Encontram-se à disposição dos Senhores Sócios, os documentos a que se refere o artigo 1.078, 
§ 1º do Código Civil, relativos ao exercício findo em 31.12.2024. Solicitamos que o pedido de envio 
seja feito através do e-mail: assembleia.tmc.2021@gmail.com, mencionando o nome da empresa. 
Jarinu, 28/03/2025.  A Administração

Sindicato da Indústria de Laticínios e Produtos 
Derivados no Estado de São Paulo - SINDLEITE

CNPJ - 47.463.179/0001-87
Edital de Registro de Chapa

Comunicamos aos associados nos termos do artigo 52 - § único do Estatuto, que foi registrada a seguinte chapa de n° 01 
(chapa única) como concorrente à eleição a que se refere o Aviso publicado no dia 12/03/2025 no Jornal O Estado de SP: 
Diretoria: Carlos Humberto Mendes de Carvalho, Cícero de Alencar Hegg, Laércio Barbosa, Luiz Fernando Esteves Martins, 
Claudio Teixeira, Roberto Rezende de Pimenta Filho, Solon Teixeira de Rezende Junior; Suplentes de Diretoria: Paulo 
Tomoyuki Aoki, Benedito Vieira Pereira, Geraldo Alvarenga Resende Filho; Conselho Fiscal: Pedro Augusto Fernandes 
Guimarães, João Victor Ferreira, Paulo Cesar Passarini. Suplente de Conselho Fiscal: Odorico Alexandre Barbosa; Delegados 
representantes: Carlos Humberto Mendes de Carvalho e Laércio Barbosa; Suplente de Delegados: Claudio Teixeira. 
Comunicamos, outrossim, que o prazo para impugnações de candidaturas conforme o Estatuto são de 05 dias, a contar do 
dia seguinte da publicação deste edital. São Paulo, 31/03/2025. a) Carlos Humberto Mendes de Carvalho - Presidente.

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
Χονχορρνχια Ελετρνιχα ν≡ 90001/ΣΥΒ−Χς/2025 − Προχεσσο ΣΕΙ ν≡ 6033.2023/0003338−4.

Οβϕετο: χοντραταο δε εmπρεσα εσπεχιαλιζαδα παρα ρεαδεθυαο ε αmπλιαο δο σιστεmα δε 

χαπταο δε 〈γυασ πλυϖιαισ, να Ρυα Ροδολφο Μαψερ Ξ Ρυα ϑορναλιστα Οχταϖιο Ριβειρο Πενα 

Βρανχα Ξ Ρυα Κοσηυν Τακαρα, Σο Παυλο − ΣΠ, χονφορmε εσπεχιφιχα⌡εσ χοντιδασ νο ανεξο ι − 

τερmο δε ρεφερνχια, δεστε εδιταλ.

Τιπο ΜΕΝΟΡ ΠΡΕ∩Ο − Χριτριο δε ϕυλγαmεντο ΜΕΝΟΡ ςΑΛΟΡ − Dατα ε Ηορα δα Σεσσο: 22/04/2025 

◊σ 10:30η − Λοχαλ: ηττπσ://ωωω.γοϖ.βρ/χοmπρασ − Dοωνλοαδ δο εδιταλ: ηττπσ://διαριοοφιχιαλ.πρεφειτυρα.

σπ.γοϖ.βρ − ηττπσ://ωωω.γοϖ.βρ/χοmπρασ ε ηττπσ://πνχπ.γοϖ.βρ/αππ/εδιταισ?θ=925069&στατυσ=ρεχε 

βενδο_προποστα&παγινα=1

Οσ πεδιδοσ δε εσχλαρεχιmεντοσ ε ιmπυγνα⌡εσ δεϖερο σερ σολιχιταδοσ ΕΞΧΛΥΣΙςΑΜΕΝΤΕ ατραϖσ 

δο ενδερεο δε χορρειο ελετρνιχο: χπλσυβχϖ≅σmσυβ.πρεφειτυρα.σπ.γοϖ.βρ.

SUBPREFEITURA 
CASA VERDE/ 
CACHOEIRINHA

ΣΙΝDΙΧΑΤΟ DΑ ΙΝD∨ΣΤΡΙΑ DΕ ΑDΥΒΟΣ Ε ΧΟΡΡΕΤΙςΟΣ 
ΑΓΡ⊆ΧΟΛΑΣ ΝΟ ΕΣΤΑDΟ DΕ Σ℘Ο ΠΑΥΛΟ

ΧΝΠϑ Ν≡ 62.660.352/0001−20

ΕΛΕΙ∩∏ΕΣ ΣΙΝDΙΧΑΙΣ − ΑςΙΣΟ
Χοmυνιχο αοσ ασσοχιαδοσ θυε φοι ρεγιστραδα α χηαπα σεγυιντε, χοmο χονχορρεντε ◊ ελειο α 
θυε σε ρεφερε ο Αϖισο πυβλιχαδο νο δια 10 δε mαρο δε 2025, νεστε ϕορναλ:
DΙΡΕΤΟΡΙΑ: Dιρετορ Πρεσιδεντε Γυσταϖο Ζαιτυνε; Dιρετορ ςιχε−Πρεσιδεντε Αλβερτο 
Πινηειρο Μαρρα; Dιρετορ Σεχρετ〈ριο Μαιχον Λυιζ Χοσσα; Dιρετορ Τεσουρειρο ϑοργε 
Ηιδεο Τακαηασηι; Dιρετορ Γαβριελ Γιmενο; Dιρετορ Αρτυρ Αλβερτο Σιm⌡εσ Μαρρα; 
Dιρετορ Πεδρο Αλχευ Φελδmανν; Dιρετορ Αλχευ Ελιασ Φελδmανν; Dιρετορ Υλισσεσ Μαεστρι 
Γοναλϖεσ; Dιρετορ Ρενατο Βεναττι; Dιρετορα Dεισε Dαλλα Νορα, Συπλεντεσ: Εδυαρδο δε 
Σουζα Μοντειρο; ϑοσ Χλαυδινο δοσ Σαντοσ; Ριχαρδο Χυριονε; ΧΟΝΣΕΛΗΟ ΦΙΣΧΑΛ: 
Εφετιϖοσ: Dιρχευ Χουτο; ςιχτορ Σχοττον; Χασσιανο Ροδριγο Πραδο, Συπλεντεσ: Υλισσεσ 
Μαεστρι Γοναλϖεσ; Ρενατο Βεναττι; Λυισ Ψανγ DΕΛΕΓΑDΟΣ ϑΥΝΤΟ ΑΟ ΧΟΝΣΕΛΗΟ 
DΕ ΡΕΠΡΕΣΕΝΤΑΝΤΕΣ DΑ ΦΙΕΣΠ: Τιτυλαρεσ Αλβερτο Πινηειρο Μαρρα; Γυσταϖο Ζαιτυνε; 
Συπλεντεσ Αρτυρ Αλβερτο Σιm⌡εσ Μαρρα; Πεδρο Αλχευ Φελδmανν.
Χοmυνιχο, ουτροσσιm, θυε ο πραζο παρα ιmπυγναο δε χανδιδατυρασ  δε 5 ( χινχο ) διασ, α 
χονταρ δα πυβλιχαο δεστε Αϖισο.

Σο Παυλο, 31 δε mαρο δε 2025
ΑΛΒΕΡΤΟ ΠΙΝΗΕΙΡΟ ΜΑΡΡΑ

Πρεσιδεντε

B14 ECONOMIA&NEGÓCIOS SEGUNDA-FEIRA, 31 DE MARÇO DE 2025 O ESTADO DE S. PAULO


